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ragende Resultat, at man i 1814 fik en 
Anordning om vor Folkeskole, som den 
Gang var forud f o r  alle Kultursamfunds, 
forekommer det mig, at det vilde være en 
meget stor Gerning nu under de sørgelige 
Begivenheder i Europa, om det danske Folk 
tog hele; Opdragelsesproblemet op til én 
samlet DrøfMse, en Brøftelse, som maaske 
resulterer i et lignende Storværk som An- 
ordningen af 1814. ' 

Jeg vil dernæst takke den højtæréde 
Trafikminister for de Oplysninger, han gav - 

, angaaende Spørgsmaalct om Jernbanestræk- 
ningernes Beplantning Jeg føler mig nu 
ikke paa ethvert Punkt helt overbevist af 
d,etp den højtærede Minister frémf ørte af 
saglige Indvendinger, ikke 홢 saaledes at for- 
staa, at jeg ikke skulde mono, at den højt- 

. æréde Minister: selv mener; at det ér fuld- 
kommen rigtigt, men der maa vistnok være 
nogle Fejl et eller andet Sted. Naar nemlig 
Ministeren siger, at der er en Gennemsnits- 
räbátbrèdde paä en Meter, og han siger, at 
der er 2,000, km Jernbanestrækning, giver 
det et samlet Flademaal paa eä. : 400 ha; 
det stemmer ikke med Ministerens Opgivel- 
ser i hans egen Tale, at der er et' samlet 
brugbart Aréal paa 1,200 ha til ,B,-plant- 
ning, hvoraf en Smule er udlagt til Tjeneste- 
mænd og ; 770 ha benyttet og beplantet, j 
Jeg kan ikke for klare mig Uoverensstem- 

, 홢 melsen mellem disse Ta l, pa.a, anden Vis, 
end at Ministeren uden selv at være sig det ' 
bevidst paa én Maade spiller Bold med 
Begrebet Eabatbreddé; 홢 der maa vistnok 
være 홢 en Fejlkilde der: 홢 Men rent fraset 
dette vil jeg spørge den højtærede Mini- 
ster 홢 men Svaret behøver jo ikke at falde 
paá dette sene Tidspunkt 홢, hvad det er, 
der er plantet paa de 770 ha. Jeg antager,1 
at Ministeren, i Overensstemmelse med sine 
Udtalelser i Fjor, vil svare, at der er plantet 
Naåletræer og maa plantes Naaletræer af 
Hensyn til Sneen om Vinteren. Men der 
forekommer det mig, at der er en Mulighed, 
man skal tage i Betragtning, t h i  jeg ser, at 
netop de Naaletræer, man planter paa Jern- 
banérabatterné og ogsaa paa de flade Steder, 
inde; i Skovene, har O verstand er e, j a, at 
disse Træer^ netop kun trives rigtigt; naar 
de har Overstanderé. Saa rejser der sig for 
mig det Spørgsmaal: Kan man ikke paa 
disse Steder bruge høje Frugttræer som i 
Overstandére, blandt andet netop af den 
Grund, at Frugttræerne véd Beskæring skal 
holdes stærkt aaibrie i deres Kroner. Jeg har 
den Formodning 홢 jeg udtaler i dehne Sag 
stadig kun Formodnings r men jeg vilde 

I gerne ved mine Formodningei va kke Initia- 
tiv 홢, jeg hår en Formodning ó m,: 홢 at 홢 der er 

! Mulighed for paa disse 770 ha paa een Gang 
nede i Bunden at dvrke Naaletræer af Hen- 
syn ;til Sneen og ovenover som Overstandere 
at bruge Frugttræer af Hensyn til Befolk- 
ningen. -: De.rnæst har Ministeren sagt, 홢: at 
. Skraaningerne "ikke egnede sig til Beplant- 
ning, I fordi de var for tørre. Det k a n  ikke 
være  ̂rigtig V  thi de Tjørne, jeg har set, 
stod ikke i Kanten, men de groede; frodigt 
paa Siderne af Skraaningerne, ; og mange 
andre Planter stød; frodigt paa Skraanin- 
gerne. Men skal man nu gaai ind paa Mini- 
sterens /Taiike^ang' og godkende v hans 홢' Ind- 
vendinger, saa rejser ;der sig et nyt 'Spørgs- 
maal: Kan man ikke nytte Træerne ned 
til Grøften og plante dem langt nede, der, 
hvor Fugtigheden san11és,' og lægge Grenene 
som Espalier op ad Skraaningerhe? Saa faar 
de den fulde Nytte af. det stærke Solskin og 
af, at Fugtigheden synker ned til Grøften, 
og saa kommer man tillige ud over den Ind- 
.vending, Ministeren har gjort, at Skraanin- 
gerne ikke taalér megen ' Færdsel paa V sig, 
thi Espaliertræértte skal kun tilses en Gang 
om Aarét, haar  ; de beslneres, og en anden 
Gang, naar Frugtén skal plukkes. Den eneste 
virkelig alvorlige Indvending forekommer 
det mig er, at man ikke respekterer, at Frug- 
ten er Statens Ej endo m,\men tager den, og 
jeg indrømmer, at hvis man ikke kçtn:kQmrp.e 
ud over den Vanskelighed, er. hele Spørgs- 
;maalet af forholdsvis underordnet Interesse. 

Jeg : s k a l  derefter v vende mig til den 
højtærede Landbrugsminister med et Par 
Beriiærkninger. Det har været mig 홢 eli, stor 홢 
æ e ,  at den  højtærede Minister er villig, 

t i l  at lade foretage Forsøg med Aalefårigst: 
ved Lys, saafrémt man kan ordne Besid- 
delsesforholdene til de Aal, der maätte 
blive fanget. 1 Det  ér en dvidere glædeligt, 
at den højtæréde Minister er villig til at 
udvide den rationelle Muslingeavl, og paa 
dette Punkt e r  der formelig ber'edt, mig én 
meget stor Overraskelse, idet det ærede 
Medlem fra Ribe (Brorsen) i en Tale, 
som jeg siden skal komme ind paa, hvad 
andre Punkter arigaar, har erklæret, ät 
han for sin/ Del ikke ser, ät der' er noget i 
Vej en for, at Staten faar Lejlighed til at 
pr øve sin Dygtighed s om rati oriel Muslirige- 
avle r Ganske vist er det ærede Medlems 
Motiv den Tro, _ at Staten paa en vis Maadé " 
skal spille, fallit véd denne Virksomhed, 
idet det derved vil blive aabenbart, at Staten 
ikke egner: sig til at drive saadanne Virk- 
somheder. Men vi Socialdemokrater' har én 
ganske : anden Opfattelse; vi har Tro til, 
at Staten^ her, hvor 'den staar overfor et 
ganske nyt Arbejde, er d Stand til at or- 
ganisere det saaledes^ at det kan blive til 


